oculis cernit animæ sunt qualitates: non ergo corpus est; igitur incorporeæ est.

Num anima simplex sit.

Ostenditur igitur esse animam simplicem, inde maxime quod probatum est, eam et incorpoream esse. Nam si corpus non est (corpus enim omne compositum est; quod autem est compositum, ex partibus est); igitur neque partibus erit multiplex: incorporeæ vero cum sit, simplex est, eo quod incomposita (expers scilicet compositionis) est.

Sitne anima immortalis.

Huic quod est simplicem esse, comitem adjungendam esse immortalitatem existimo. Quia vero ratione, accipite. Nihil in rebus est, quod ipsum a se sui ipsius corruptivum sit, ut vocant; alioqui ne a principio quidem in rerum natura extitisset. Quæ enim corruptiuntur, ex contrariis corruptiuntur. Ideo etiam quidquid corruptitur, ejusmodi est ut dissolvi possit. Quod autem dissolvi potest, compositum est. Quod autem est compositum, multiplex partibus est. Quod autem ex partibus constatum est, ex diversis plane partibus est constatum. Quod

D Et iterum, quod aliquo motore ejusque impulsu movetur, nec ex se habet vitale principium, sed ex illo a quo mouetur, tandem perseverat, quandiu vis illa efficax tenet atque conservat. Ubi autem illa desierit, ipsum quoque dilabitur atque diffundit. Quod autem non alicuius impressione mouetur, sed a seipso motu præditum est, enjusmodi est anima, ipsa a se mobilis, id vero nunquam esse desinit. Ei enim virtuti, qua quis a se mobilis est, comes est et virtus qua semper mobilis est. Quod autem semper mobile est, nunquam desinet. Quod autem nunquam desinet, nullo claudi sine habet. Quod autem nullo habet claudi sine, incorruptibile est.

Quod autem est incorruptibile, immortale est. Quandoquidem igitur anima ipsa a se mobilis est, ut superius **199** probatum est, incorruptibilis erit et immortalis, vi ejus syllogismi, qui modo expositus est.

Ac rursum, si quidem id omne quod corrumpitur, sua malitia atque vitio corrumpitur; quod sua malitia atque vitio non corrumpitur, immune erit a corruptione. Malum enim bono adversatur, unde et erit ejus corrumpendi vi præditum; sive in se habens quo illud corrumpat, et in quod emitatur (corruptivum dicunt). Nihil enim aliud erit malitia corporis atque vitium, quam passio et morbus atque mors seu interitus; uti et ejus virtus, pulchritudo, vita, sanitas, bona habitudo. Siquidem igitur anima non corrumpitur a sua malitia atque vitio (porro animæ malitia atque vitium, ignavia consistit, impudicitia, invidia, ac si qua his affinia sunt; quæ omnia non tollunt quin vivat ac moveatur), utique anima erit immortalis.

Num anima sit rationalis.

Quod autem nostra hominum anima rationalis sit, ex multis quis probaverit: ac primum quidem, quod artes, quæ in usum vitae conducant, ipsa invenerit. Neque enim temere, nulloque saniore sensu ac judicio dicat aliquis artes constitutas esse; nam neque otiosas nulliusque in vita usum frugis, probabit. Siquidem igitur artes in vita utilitatem conducunt, habetque laudem quod ita conducat; quodque habet laudem rationis opus est atque fabrica; sunt vero hæ animæ inventum; sit plane nostram hominum animam ratione præditam esse.

Præterea, eo argumento, quod sensus nostri non sufficiant ad rerum comprehensionem, consicituresse animam nostram præditam ratione. Neque enim sensus apprehensio nobis satis est ad rerum notitiam, nisi earum cognitione decipi volumus. Statim enim **C** quorum pars figura et similis color, cum natura distincta sint, sensus ratione caret, haudquam distinguere valebit. Siquidem igitur sensus, qui ratione careant, falsam nobis rerum cogitationem ingerrunt, reputandum animo est, possintne vere res comprehendendi, neque? ac quidem si comprehendendi possint, erit alia facultas, eaque ejusmodi ut sensibus præstantior sit quæ illas assequatur: sin autem non comprehenduntur, nec a nobis aliter ac se illæ habeant, consipientur. Quod autem res comprehendendi possint, inde liquet, quod iis singulis ex indole ad **200** utilitatem utamur, ac rursus in quod placuerit mutemus. Quando igitur posse res a nobis comprehendendi probavimus; sensus vero, qui careant ratione, false de illis existimant; mens erit quæ omnia distinguat, ac cuncta, ut sunt vere, agnoscat. Mens autem pars animæ est ipsa utens ratione; ergo anima rationalis est.

Ad haec vero, nihil extra proferimus, quin prius in nobis ipsi delineaverimus. Id autem nihil aliud est quam animæ dignitas. Mens enim non extrinsecus animæ advenit, aut rerum notitia; sed ipsa, subtilibus suis inventis rebus ornatum præbet. Idque in causa est, cur prius in seipsa rem quasi depingat, tumque deinde in opus proferat. Animæ

A Kal πάλιν, εἰ πᾶν τὸ φθειρόμενον, ὑπὸ τῆς ιδίας κακίας φθείρεται· τὸ ὑπὸ τῆς ιδίας κακίας μὴ φθειρόμενον, ἀφθαρτον ἔσται· τὸ γὰρ κακὸν, τὸ καλῶν ἐναντίον, διὸ καὶ φθαρτικὸν ἔσται αὐτοῦ· οὐδὲν γὰρ ἔτερον ἔσται σώματος κακία, ή πάθη⁷, καὶ νόσος καὶ θάνατος, ὥσπερ ἀρετή, κάλιος, ζωή, ύγεια, εὐεξία. Εἰ τοίνυν ἡ ψυχὴ ὑπὸ τῆς ιδίας κακίας οὐ φθείρεται· κακία δὲ ψυχῆς δειλία, ἀκολασία, φθύνος, καὶ τὰ παραπλήσια· ταῦτα δὲ πάντα οὐκ ἀφαιρεῖται αὐτῆς τὸ ζῆν καὶ τὸ κινεῖσθαι, ἀθάνατος ἄρα ἔσται. Porro animæ malitia atque vitium, ignavia consistit, impudicitia, invidia, ac si qua his affinia sunt; quæ omnia non tollunt quin vivat ac moveatur), utique anima erit immortalis.